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111
KRÚŽKUJTE ČÍSLO

JÁN VAĽKO

NIE JE MI TO 
111
SILNÉ REGIÓNY
ÚSPEŠNÉ SLOVENSKO

ZA ZDRAVÝ ROZUM 
A STARÉ DOBRÉ ČASY

VOLÍME 
ČÍSLO

 ZLATÍ KOMUNISTI
MILAN
POVA

ZLATÍ KOMUNISTI

3

ZA ZDRAVÝ ROZUM A STARÉ DOBRÉ ČASY 

JOZEF
LENGVARSKÝ

ZLATÍ KOMUNISTI

2

ZA ZDRAVÝ ROZUM A STARÉ DOBRÉ ČASY 

MIROSLAV
MIKULEK

ZLATÍ KOMUNISTI

5

ZA ZDRAVÝ ROZUM A STARÉ DOBRÉ ČASY 

JOZEF
HRDLIČKA

ZLATÍ KOMUNISTI

1

ZA ZDRAVÝ ROZUM A STARÉ DOBRÉ ČASY 

RASTISLAV
BOBOR

ZLATÍ KOMUNISTI

4

ZA ZDRAVÝ ROZUM A STARÉ DOBRÉ ČASY 

www.kss.sk
Objednávateľ: Komunistická strana Slovenska, Hattalova 3429/12 83103 Bratislava, IČO: 17309981. Dodávateľ: REGIONPRESS, s.r.o., Pekárska 7489/40A, 917 01 Trnava. IČO: 36 252 417, DIČ: 2021703552, IČ DPH: SK2021703552
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»Predám Peugeot Partner 
1,6 HDi, 55 kW, r.v. 2007, ne-
pojazdné, cena dohodou. 
Tel: 0908102838

»Kupim os.auto TATRA,aj 
diely0905450533
»BABETA ,STEL A ,SIMSON,-
PIONIER KÚPIM ponukni-
te.0949505827

»Hladam nehnutelnost 
v Bystrici, platba ihned, 
0951939147

»Kúpim haki lešenie. tel.: 
0908 532 682

»Hľadám priateľku na váž-
ny vzťah od 50 do 60 rokov. 
Tel. 0918 256 367
»Hľadám si priateľa na 
úrovni, spoľahivého, čst-
ného, nefajčiara, nealko-
holika, vek 68-74r., ktorý 
má rád prírodu a spločnosť 
a nemá rád samotu. Tel.: 
0944 257 077

Občianska
riadková
inzercia

Chcete si podať inzerát?
Návod nájdete na strane 6 dolu.

Chcete si
podať
inzerát?
Pošlite SMS na číslo 
8866 v tvare:
RPmedzera BB medzera
Číslo rubrikymedzera Text 
inzerátu

Príklad:
RP BB 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Spätnou SMS vám potvrdíme 
prijatie inzerátu a jeho cenu, 
ktorú vám vyúčtuje váš mobilný 
operátor. Cena je 0,60 € s DPH
za každých začatých 30 znakov 
textu vášho inzerátu vrátane 
medzier. Nič iné neúčtujeme. 
Upozornenie! Služba nefunguje 
u operátorov O2 a 4ka.
TIP 1: Ak chcete inzerát na viac 
týždňov, pošlite rovnakú sms 
toľkokrát, v koľkých týždňoch 
chcete inzerovať.
TIP 2: Ak chcete inzerát uverejniť 
v ľubovoľných iných našich no-
vinách, BB zameňte za skratku 
novín, ktorú nájdete na druhej 
strane vľavo dolu. Službu Plat-
baMobilom.sk technicky zabez-
pečuje ELET, s.r.o.

01 AUTO-MOTO / predaj        

02 AUTO-MOTO / iné 

03 BYTY / predaj 

04 BYTY / prenájom 

05 DOMY / predaj   

06 POZEMKY / predaj 

07 REALITY / iné       

08 STAVBA                    

09 DOMÁCNOSŤ    

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

16 ZOZNAMKA    

Pán Drucker, čo Hlas-SD myslí tým, 
že Slovensku po voľbách pomôže iba 
silný štát? Takúto otázku v posledných 
týždňoch dostávam pravidelne od no-
vinárov, ale aj od ľudí na desiatkach 
stretnutí vo všetkých regiónoch. Moja 
odpoveď je vždy rovnaká: silný štát je 
opakom slabého štátu. 

Silný štát je protikladom chaosu             
a amaterizmu, ktorý nám tu vládol po-
sledné tri roky. Silný štát znamená, že 
vo vláde sedia ľudia, ktorí sa neprišli 
do funkcie učiť, ale vedia čo robia a sú 
schopní pracovať od prvého dňa po 
voľbách. Sú to skúsení manažéri, ktorí 
dokážu priniesť pokoj pre spoločnosť, 
riešenia pre chátrajúcu ekonomiku                 
a rozvahu do politických rozhodnutí.  

 
Pred niekoľkými mesiacmi som počas 

štúdia na prestížnej manažérskej škole   
v Londýne zvažoval, či sa chcem vrátiť 
do slovenskej politiky. Nebolo to ľahké. 
Nemám rád lacné táranie, agresívne 
prekrikovanie, či sľubovanie nemožné-
ho do päť minút. Teda veci, ktoré roky 
v slovenskej politike prevažujú. Som 
manažér, zaujímajú ma riešenia a vý-
sledky, nie hľadanie spôsobov, ako čo 
najlepšie vyzerať pred televíznymi ka-
merami.

Uvedomil som si však, že Slovensku 
sa nedá pomôcť tým, že sa budem špina-
vej a utáranej politike vyhýbať oblúkom. 
Jediný spôsob, ako niečo dosiahnuť           

a zmeniť krajinu k lepšiemu, je poraziť 
krikľúňov v parlamentných voľbách.       
A ukázať voličom, že si nemusia vyberať 
iba medzi amatérmi a egoistami, túžiaci-
mi po moci.  Rozhodol som sa preto, že 
sa vrátim a zabojujem o dôveru voličov.

Slovensko je v zlom stave. Potrebu-
jeme silný štát, ktorý zachráni ekono-
miku, uprace verejné financie a udrží 
sociálne istoty pre všetky generácie. 
Hlas-SD je dnes jedinou stranou, ktorá 
má program a ľudí na to, aby vyviedla 
krajinu z chaosu, priniesla ľuďom pokoj 
a presadila opatrenia, ktoré zlepšia kva-
litu života ľudí vo všetkých regiónoch. 

Som rád, že môžem byť súčasťou ta-
kéhoto tímu odborníkov. Chcem pomôcť 
zmeniť Slovensko na silný, sebavedo-
mý a úspešný štát. Preto sa uchádzam              
o  vaše hlasy a podporu v parlament-
ných voľbách.

Tomáš Drucker kandiduje ako čís-
lo 9 na kandidátke Hlasu-SD.

Tomáš Drucker: Slovensko zachránia 
iba skúsení manažéri
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MALIARSTVO

0940 167 755
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B. Bystrica

INZERÁT,KTORÝPREDÁVA
0905 915 034
demjanova@regionpress.sk
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Zber úrody v našich záhradách vr-
cholí. Na hriadkach sú ešte posled-
né paradajky, papriky, tekvice či 
cukety. Prinášame zopár tipov ako 
ich spracovať, aby sme si na nich po-
chutnali aj v zime.

Nátierka z červenej kápie
Suroviny: 2,5 kg červenej kápie, 250 ml 

rastlinného oleja, 100 ml octu, 50 g na-
kladača, 150 g kryštálového cukru, 1 KL 
soli, feferónky podľa chuti – 1 až 3 kusy. 

Postup: Papriku a fefrónky umyte, 
zbavte jadrovníkov a spolu pomeľte na 
mäsovom mlynčeku. Vložte do hrnca 
a postupne pridajte olej, ocot, cukor, 
soľ a preosiaty nakladač. Všetko spolu 
dôkladne premiešajte. Varte za stále-
ho miešania 30 minút od bodu varu. 
Ešte horúce nalejeme do menších za-
váracích pohárov. Uzatvorte viečkom 
a uložte do deky, kým nátierka nevy-
chladne.

Náš tip: Ak máte obavy, aby sa ná-
tierka nezačala kaziť, môžete dať po-
háre po uzatvorení ešte na 2 minúty 
sterilizovať.

Cukety v olivovom oleji
Suroviny: 500g cukety, 50ml olivo-

vého oleja, 10ml (5%) octu, 2 strúčiky 

cesnaku, soľ, korenie

Postup: Cukety umyte, nakrájajte na 
kolieska a vložte do misy.

Ocot uveďte do varu, cukety ním pre-
lejte a nechajte postáť asi 30 minút. Po-
tom pridajte soľ, korenie a premiešajte.

Feferónky umyte, zbavte jadrovníka 
a nakrájajte na plátky. Cesnak olúpte a 
pokrájajte na menšie kúsky.

Do menších zaváracích pohárov 
vložte plátky cukiet aj s trochou octo-
vého nálevu, ten si rovnomerne rozpo-
čítajte na všetky poháre. Do každého 
pohára vložte kúsky cesnaku a plátky 
feferóniek. Následne dolejte obsah po-
hárov olejom tak, aby bola cuketa po-
norená.

Chystáme poklady do špajzy      I.časť

» ren
zdroj foto congerdesign pixabay

eshop.zenitsk.sk

AKCIOVÝ POLYKARBONÁT
REZANIE MATERIÁLU ZDARMA

ROZVOZ PO CELEJ SR
KOŠ - 046/5430 771, zenit@zenitsk.sk

KOŠICE - 055/6254 006, kosice@zenitsk.sk

 -30%  -30%

Ultralight 2/10 číra

10,57 €/m2 s DPH

Exolon 7/16 BF bronz

19,42 €/m2 s DPH
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• PRESTAVBY 
   NADSTREŠNÝCH 
   ČASTÍ KOMÍNOV
• ZATEPĽOVANIE
   A SIEŤKOVANIE
   KOMÍNOV

SLOVENSKÝ CERTIFIKOVANÝ MATERIÁL 

0948 012 507 • www.profikominy.sk

35%

FRÉZOVANIE
od 15€/bm
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27. septembra 1825   
George Stephenson riadil svoju parnú Locomotion na trase dlhej 38 
kilometrov medzi mestami Stockton a Darlington

Výročia a udalosti

INZERÁT,KTORÝPREDÁVA
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Rodiny sa po dlhých desaťročiach stali na Slovensku konečne stre-
dobodom záujmu štátu. Rodiny s deťmi, budúce mamičky, ale aj 
naši seniori konečne pociťujú, že ich štát reálne podporuje. Z han-
by Európy v podpore rodín sme urobili európsky vzor a doká-
zali sme to len preto, lebo sme nekradli.

V rokoch po páde Radičovej vlády neboli žiadne krízy a do štátneho 
rozpočtu sa hrnuli miliardy EUR. Napriek tomu Fico, Danko či Pel-
legrini rodinám 4 roky nezvýšili prídavok na dieťa a daňový bonus 
ani o jeden jediný cent! Kradli s ich kumpánmi ako po nebohom a 
rodinam dávali roky z koláča dieru. Tisícky žien išli na interrup-
cie s argumentom, že ďalšie dieťa už v rodine uživiť nedokážu. Žili z 
ruky do úst a Fico, Danko a Pellegrini im hovorili, že im na uživenie 
dieťaťa stačí smiešnych 45 EUR!!!

My sme povedali DOSŤ! Zlodejom sme klepli po prstoch a ušetrené 
sme dali rodinám s deťmi. Dnes preto 2,47 milióna detí a ich rodičov 
dostávajú mesačne na dieťa 200 EUR, čo je 4,2 krát viac ako za Pelleg-
riniho. Čo je o 320% viac ako im platili oni zlodeji.

Presadiť takú masívnu podporu rodín bolo až preťažké. Napriek 
tomu sa nám to podarilo. Igor si síce kvôli tomu najmä od Sulíka 
užil svoje a padla vláda, avšak výsledok sa počíta a rodiny naprieč 
celým Slovenskom ho cítia vo svojich peňaženkách každý jeden 
mesiac ... a zo Slovenska sme spravili krajinu, ktorá na finanč-
nú podporu detí v rodinách dáva najviac zo všetkých členských 
krajín EÚ v pomere k priemernej mzde.

Proti predĺženiu 200EUR mesačne na dieťa aj po roku 2024 hlaso-
vali SMER, HLAS, Republika, SASKA a Progresívne Slovensko. My 
ho predĺžime bez akýchkoľvek časových obmedzení.

Ďalšia naša „atómovka“, za ktorú nám bezcitní ľudia nadávali. Pre 
mamičky už počas radostného očakávania - od začiatku 4. mesiaca 
tehotenstva - sme zaviedli príspevok, čím vylepšujeme rodinný 
rozpočet do pôrodu v priemere o 1800 EUR. Od jeho zavedenia 
ho na vlastnej koži pocítilo viac ako 100 tisíc budúcich mamičiek. 
Išli sme za svojim cieľom a dokázali sme to. Opäť sme zo Slovenska 
urobili európsky unikát, keďže tehotenský príspevok neposkytu-
je žiadna iná členská krajina EÚ.

Tak ako na rodinách mafia 12 rokov páchala doslova genocídu, to 
isté robili voči dôchodcom. Mimo ich zaslúžených dôchodkov im 
nedávali NIČ okrem smiešnych cca 75 EUR „vianočného príspev-
ku“ ... a samozrejme, pár šťastným dôchodkyniam dali karafiát či 
ružičku na MDŽ. Prečo? Kradli miliardy a tie samozrejme potom 
chýbali rodinám či dôchodcom v peňaženkách.

My sme zvýšili dôchodcom „vianočný príspevok“ na 4-násobok - v 
priemere na 300€ ... a navyše sme v minulom roku vyplatili dôchod-
com aj 14. dôchodok v priemernej výške 200 EUR. Zaočkovaným 
860 tisíc seniorom sme vyplatili až po 300 EUR. V tomto roku sme 
dôchodky v priemere zvýšili o 120 EUR - čo je až zázrak - keďže 
Fico, Danko s Pellegrinim bez hanby „zvyšovali“ dôchodky „až“ o 1 
euro a 90 centov. Nemáme sa za čo hanbiť.

Odvážnymi rokovaniami s oligarchami, ktorým trestuhodne Fico s 
Pellegrinim prepustili štátny podiel v Slovenských elektrárňach, sme 
vyrokovali stabilné ceny elektriny až do roku 2027. Dosiahli sme 
tak stav, keď slovenské domácnosti platia za elektrinu minuloročné 
ceny a české platia až o 136% za elektrinu viac, t.j. platia viac ako dva-
krát viac v porovnaní so  slovenskými.

Rodičák sme zvýšili o viac ako 60€.

Zaviedli sme novinku, t.j. každý otec môže po narodení dieťaťa zo-
stať doma pomáhať čerstvej mamičke na platenej 14-dňovej otcov-
skej dovolenke. Ďalšie milé prorodinné opatrenie.

Deťom sme zvýšili príspevok na obed na skoro dvojnásobok, aby 
im mohli školy navariť z kvalitnejších surovín. Zrušili sme do-
platky na lieky pre deti do 6 rokov, ako aj dôchodcov či ŤZP ... a 
ďalšiu veľkú kopu iných prorodinných opatrení.

Masívna podpora rodín
od OĽANO A PRIATELIA ... aká tu ešte nikdy nebola
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DÔCHODCOM
(mimo riadnych dôchodkov)
v miliónoch EUR 

vlády SMERu vlády OĽANO
～ 85 miliónov ročne +1200 %

1105 mil. €
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MESAČNE
NA DIEŤA
(daňový bonus + prídavky)

vlády SMERu vlády OĽANO
za 8 rokov +3,54 € +320 %

44,13  44,93 44,93 44,93 44,93 45,24 46,51 47,67

64,97

100 €

200 €

200 € na dieťa mesačne

300 € tehotenský príspevok

o 120 € vyššie dôchodky

473 € rodičovský príspevok

elektrina za staré ceny

otcovská dovolenka

obedy a lieky zadarmo
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ONE TIME
PRE MALÝCH

NEXT TIME
PRE VEĽKÝCH

POĎ VOLIŤ !

List nevoličom
Žijete si svoj život, o politiku sa nezaujímate, považujete ju za panské huncúctvo, ktoré nedokážete 
ovplyvniť. Preto ani voliť nechodíte.Alebo len cítite rozčarovanie z ostatných rokov.

Máte na to právo, no rozhodnú za Vás iní.

Pred troma rokmi sme sa zomkli a spoločnými silami sme sa zbavili mafie, ktorá nám 12 rokov vládla a rozkradla 
30 miliárd Eur. Bohužiaľ, spolu s voľbami prišli tie najťažšie krízy, aké kedy Slovensko zažilo a mafia SmeroHlasu 
dostala krídla. Začali štvať ľudí proti vláde, proti OĽANO, proti mne - s jediným cieľom - zastaviť očistný proces 
a nezávislé vyšetrovania ich zločinov. V strachu o vlastný pobyt na slobode neváhali obetovať aj životy svojich 
starších priaznivcov, ktorých zvážali z celého Slovenska v čase najväčšieho Covidu na protivládne protesty.

Napriek preťažkým krízam a zlomyseľnému konaniu vo vnútri koalície, môžeme s kľudným svedomím povedať, že ešte nikdy 
žiadna vláda neurobila tak veľa pre ľudí - porovnanie nájdete aj vo vnútri týchto novín ... ale teraz môžeme opäť všetko stratiť.

Skutkami sme dokázali, že platí to, čo sme vždy hlásali, že peňazí je dosť, len politici nesmú kradnúť. Len preto, že sme neukradli 
ani jediné euro, sa nám podarilo aj počas kríz presadiť zvýšenie podpory na dieťa o 320% na 200 Eur mesačne a urobiť zo Slovenska 
celoeurópsky vzor vo finančnej podpore rodín. Len preto, že sme nekradli, sme dokázali dať domácnostiam rovnaké ceny za elektrinu 
ako v roku minulom, hoci české domácnosti platia o 136% viac.

Presadili sme stovky dobrých zmien a nebolo to veru ľahké. O 120 Eur vyššie dôchodky len v tomto roku, svetový unikát Rodičovský bonus 
300 Eur, európsky unikát Tehotenský príspevok 300 Eur, rekordné zvýšenie platov zdravotníkov, dvojnásobné zvýšenie 13. dôchodku, atď. 
Bohužiaľ, hádky, ale hlavne lynč médií a zákernosť opozície dnes spôsobili, že sa môžeme v nedeľu zobudiť do zlého sna. Ak sa mafia 
vráti, nie, nebude to na 4 roky, bude to na desaťročia a bude to peklo.

Opäť vydajú políciu a NAKA šéfovi nitrianske-
ho podsvetia, opäť si nebudeme pred zákonom 
rovní. Opäť budú vo veľkom rozkrádať to, čo patrí 
všetkým. Opäť státisíce mladých ľudí zo Slovenska 
utečie. Opäť budú predávať rozsudky. Opäť budú 
zomierať chorí, lebo im nezaplatia liečbu.

Je veľa takých, ktorí mafiu voliť pôjdu. Sú súčasťou 
systému a zo zlodejín majú priamy prospech. Ďalší 
pôjdu, lebo uverili sladkým rečiam. Voľby však 
môžete rozhodnúť VY. Nevoliči, ktorí si veľmi do-
bre uvedomujete zvrhlosť mafie SmeroHlasu, len 
ste si v sobotu chceli urobiť iný program. Vy máte 
v rukách schopnosť Slovensko pred návratom 
mafie zachrániť.

Prosím, využite Vašu silu a pomôžte nám 
definitívne mafiu odstaviť.

60 €
140 €

do 370 €
345 / 473 €

637 €
306 €

300 mil. €
430 mil. €

427 €
13 277 €

700 €
 8 000 mil. €
+ 7 % až 46 %

do 5 000 €

24,94  €
22,17 €
0 €
270 / 370 €
460 €
0 €
150 mil. €
0 €
215 €
6 639 €
520 €
33 mil. € 
+ 0 %
0 €

FICO (2019) (2023) MATOVIČ
Prídavok na dieťa (+141% pre všetky deti)

Daňový bonus (+531%)

Tehotenský príspevok (mesačne)

Rodičovský príspevok

Priemerný dôchodok (najvyšší rast v histórii)

Rodičovský dôchodok (priemerne za rok)

13. dôchodok (vianočný príspevok)

Odškodnenie matiek (1957 - 1963) 

Opatrovateľský príspevok (pre dôchodcu)

ŤZP príspevok (na auto /úpravu bytu)

Minimálna mzda

Pomoc v kríze (2009/2020 -2023)

Platy zdravotníkov (mimo automat)

Stabilizačný prísp. (zdr. a soc. služ.)

ĽUĎOM
POMOC

*rozdiel nevidí len slepý

Ďakujeme Vám, že zachránite Slovensko.
33
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Rodiny sa po dlhých desaťročiach stali na Slovensku konečne stre-
dobodom záujmu štátu. Rodiny s deťmi, budúce mamičky, ale aj 
naši seniori konečne pociťujú, že ich štát reálne podporuje. Z han-
by Európy v podpore rodín sme urobili európsky vzor a doká-
zali sme to len preto, lebo sme nekradli.

V rokoch po páde Radičovej vlády neboli žiadne krízy a do štátneho 
rozpočtu sa hrnuli miliardy EUR. Napriek tomu Fico, Danko či Pel-
legrini rodinám 4 roky nezvýšili prídavok na dieťa a daňový bonus 
ani o jeden jediný cent! Kradli s ich kumpánmi ako po nebohom a 
rodinam dávali roky z koláča dieru. Tisícky žien išli na interrup-
cie s argumentom, že ďalšie dieťa už v rodine uživiť nedokážu. Žili z 
ruky do úst a Fico, Danko a Pellegrini im hovorili, že im na uživenie 
dieťaťa stačí smiešnych 45 EUR!!!

My sme povedali DOSŤ! Zlodejom sme klepli po prstoch a ušetrené 
sme dali rodinám s deťmi. Dnes preto 2,47 milióna detí a ich rodičov 
dostávajú mesačne na dieťa 200 EUR, čo je 4,2 krát viac ako za Pelleg-
riniho. Čo je o 320% viac ako im platili oni zlodeji.

Presadiť takú masívnu podporu rodín bolo až preťažké. Napriek 
tomu sa nám to podarilo. Igor si síce kvôli tomu najmä od Sulíka 
užil svoje a padla vláda, avšak výsledok sa počíta a rodiny naprieč 
celým Slovenskom ho cítia vo svojich peňaženkách každý jeden 
mesiac ... a zo Slovenska sme spravili krajinu, ktorá na finanč-
nú podporu detí v rodinách dáva najviac zo všetkých členských 
krajín EÚ v pomere k priemernej mzde.

Proti predĺženiu 200EUR mesačne na dieťa aj po roku 2024 hlaso-
vali SMER, HLAS, Republika, SASKA a Progresívne Slovensko. My 
ho predĺžime bez akýchkoľvek časových obmedzení.

Ďalšia naša „atómovka“, za ktorú nám bezcitní ľudia nadávali. Pre 
mamičky už počas radostného očakávania - od začiatku 4. mesiaca 
tehotenstva - sme zaviedli príspevok, čím vylepšujeme rodinný 
rozpočet do pôrodu v priemere o 1800 EUR. Od jeho zavedenia 
ho na vlastnej koži pocítilo viac ako 100 tisíc budúcich mamičiek. 
Išli sme za svojim cieľom a dokázali sme to. Opäť sme zo Slovenska 
urobili európsky unikát, keďže tehotenský príspevok neposkytu-
je žiadna iná členská krajina EÚ.

Tak ako na rodinách mafia 12 rokov páchala doslova genocídu, to 
isté robili voči dôchodcom. Mimo ich zaslúžených dôchodkov im 
nedávali NIČ okrem smiešnych cca 75 EUR „vianočného príspev-
ku“ ... a samozrejme, pár šťastným dôchodkyniam dali karafiát či 
ružičku na MDŽ. Prečo? Kradli miliardy a tie samozrejme potom 
chýbali rodinám či dôchodcom v peňaženkách.

My sme zvýšili dôchodcom „vianočný príspevok“ na 4-násobok - v 
priemere na 300€ ... a navyše sme v minulom roku vyplatili dôchod-
com aj 14. dôchodok v priemernej výške 200 EUR. Zaočkovaným 
860 tisíc seniorom sme vyplatili až po 300 EUR. V tomto roku sme 
dôchodky v priemere zvýšili o 120 EUR - čo je až zázrak - keďže 
Fico, Danko s Pellegrinim bez hanby „zvyšovali“ dôchodky „až“ o 1 
euro a 90 centov. Nemáme sa za čo hanbiť.

Odvážnymi rokovaniami s oligarchami, ktorým trestuhodne Fico s 
Pellegrinim prepustili štátny podiel v Slovenských elektrárňach, sme 
vyrokovali stabilné ceny elektriny až do roku 2027. Dosiahli sme 
tak stav, keď slovenské domácnosti platia za elektrinu minuloročné 
ceny a české platia až o 136% za elektrinu viac, t.j. platia viac ako dva-
krát viac v porovnaní so  slovenskými.

Rodičák sme zvýšili o viac ako 60€.

Zaviedli sme novinku, t.j. každý otec môže po narodení dieťaťa zo-
stať doma pomáhať čerstvej mamičke na platenej 14-dňovej otcov-
skej dovolenke. Ďalšie milé prorodinné opatrenie.

Deťom sme zvýšili príspevok na obed na skoro dvojnásobok, aby 
im mohli školy navariť z kvalitnejších surovín. Zrušili sme do-
platky na lieky pre deti do 6 rokov, ako aj dôchodcov či ŤZP ... a 
ďalšiu veľkú kopu iných prorodinných opatrení.

Masívna podpora rodín
od OĽANO A PRIATELIA ... aká tu ešte nikdy nebola
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DÔCHODCOM
(mimo riadnych dôchodkov)
v miliónoch EUR 

vlády SMERu vlády OĽANO
～ 85 miliónov ročne +1200 %

1105 mil. €

       2013    2014    2015    2016    2017    2018    2019    2020    2021    2022    202300
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MESAČNE
NA DIEŤA
(daňový bonus + prídavky)

vlády SMERu vlády OĽANO
za 8 rokov +3,54 € +320 %

44,13  44,93 44,93 44,93 44,93 45,24 46,51 47,67

64,97

100 €

200 €

200 € na dieťa mesačne

300 € tehotenský príspevok

o 120 € vyššie dôchodky

473 € rodičovský príspevok

elektrina za staré ceny

otcovská dovolenka

obedy a lieky zadarmo
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Nezabudnite si vziať občiansky preukaz

Informácie k blížiacim sa voľbám
Predčasným voľbám do Národnej 
rady Slovenskej republiky bol urče-
ný termín 30. septembra 2023. O hla-
sy voličov sa bude uchádzať 25 kan-
didujúcich politických subjektov.

Volebné miestnosti v jednotlivých 
volebných okrskoch sa pre voličov 
otvoria v sobotu 30. septembra o 7.00 
h. Odovzdávať hlasy vybraným politic-
kým subjektom bude možné do 22.00 h. 
Oprávnení voliči, ktorými sú občania 
Slovenskej republiky vo veku 18 rokov 
(dovŕšený vek najneskôr v deň konania 
volieb), môžu voliť na území SR vo vo-
lebnom okrsku, v ktorého zozname vo-
ličov sú zapísaní, alebo v ktoromkoľvek 
volebnom okrsku na základe hlasova-
cieho preukazu. 

Čo si vziať so sebou
Po príchode do volebnej miestnosti 

sa volič preukáže okrskovej volebnej 
komisii predložením občianskeho pre-
ukazu. Pokiaľ má vystavený hlasovací 
preukaz, predloží ho spolu s občian-
skym. Hlasovací preukaz si ponechá 
komisia. 

Ako sa volí
- Okrsková volebná komisia zakrúžkuje 
poradové číslo voliča v zozname voli-

čov a vydá voličovi hlasovacie lístky a 
prázdnu obálku s odtlačkom úradnej 
pečiatky obce alebo mesta. 

- Prevzatie hlasovacích lístkov a obálky 
potvrdí volič v zozname voličov vlast-
noručným podpisom.

- Každý volič sa musí pred hlasova-
ním odobrať do osobitného priestoru 
určeného na úpravu hlasovacích líst-
kov. Voličovi, ktorý nevstúpi do tohto 
priestoru, okrsková volebná komisia 
hlasovanie neumožní.

- V osobitnom priestore určenom na 
úpravu hlasovacích lístkov volič vyberie 
jeden hlasovací lístok toho kandidujúce-
ho subjektu, ktorému sa rozhodol odo-
vzdať svoj hlas. Tento hlasovací lístok 
môže bez ďalšej úpravy vložiť do obálky 
alebo na vybranom hlasovacom lístku 
môže volič zakrúžkovaním poradové-
ho čísla kandidáta vyznačiť, ktorému 
kandidátovi dáva prednosť. Volič môže 
zakrúžkovať poradové číslo najviac 
štyroch kandidátov. Ak volič odovzdá 
prednostný hlas viac ako štyrom kan-
didátom, taký hlasovací lístok sa bude 
počítať v prospech kandidujúceho sub-
jektu a na prednostné hlasy sa nebude 
prihliadať.

- Na požiadanie voliča mu okrsková vo-
lebná komisia vydá za nesprávne upra-
vené hlasovacie lístky iné. 

- Nesprávne upravené hlasovacie lístky 
vloží volič do schránky na odloženie ne-
použitých alebo nesprávne upravených 
hlasovacích lístkov.

Voliči so zdravotným postihnutím
- Volič, ktorý nemôže sám upraviť hla-
sovací lístok pre zdravotné postihnutie 
alebo preto, že nemôže čítať alebo písať a 
oznámi pred hlasovaním túto skutočnosť 
okrskovej volebnej komisii, má právo 
vziať so sebou do priestoru určeného na 
úpravu hlasovacích lístkov inú spôsobilú 
osobu, aby podľa jeho pokynov upravila 
hlasovací lístok a vložila do obálky.

- Volič, ktorý sa nemôže dostaviť do vo-
lebnej miestnosti zo závažných, najmä 
zdravotných dôvodov, má právo požia-
dať obec a v deň konania volieb okrsko-
vú volebnú komisiu o vykonanie hlaso-
vania do prenosnej volebnej schránky, 
a to len v územnom obvode volebného 
okrsku, pre ktorý bola okrsková voleb-
ná komisia zriadená.

Nezabudnite
Nepoužité alebo nesprávne uprave-

né hlasovacie lístky je volič povinný 
odložiť do zapečatenej schránky na od-
loženie nepoužitých alebo nesprávne 
upravených hlasovacích lístkov. Inak 
spácha priestupok, za ktorý mu bude 
uložená pokuta 33 eur. V prípade hlaso-
vania mimo volebnej miestnosti, volič 
nepoužité alebo nesprávne upravené 
hlasovacie lístky znehodnotí pred člen-
mi okrskovej volebnej komisie.

Informácie poskytlo Ministerstvo 
vnútra SR

» ren
Ilustračné foto. 

autor Clker-Free-Vector-Images pixabay
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• Do skupiny vyhradených výrobkov patria elektrozariadenia, batérie                            

• Na vyhradené výrobky sa vzťahuje rozšírená zodpovednosť výrobcov, t. z., že 
výrobca takéhoto výrobku je povinný plniť súbor povinností pre vyhradený 
výrobok uvedený na trh SR. Tým je zabezpečené, že o vyhradený výrobok, resp. 
vyhradený prúd odpadu bude postarané vo všetkých fázach jeho životného 
cyklu.
• Financovanie triedeného zberu vyhradeného prúdu odpadu, vrátane 
triedeného zberu zložiek komunálneho odpadu patriacich do vyhradeného 
prúdu, znášajú výrobcovia v rámci systému rozšírenej zodpovednosti výrobcov.  

odpadu, na ktoré sa vzťahuje rozšírená zodpovednosť výrobcov, náklady               
na triedený zber vyhradeného prúdu odpadu znáša obec.

výrobku. Pre ochranu životného prostredia je dôležité, aby sme kupovali 

triedou, pretože šetríme prírodné zdroje potrebné na výrobu elektrickej energie. 

životnosťou alebo využívame nabíjateľné akumulátory.

-
ho odpadu. 

vo všeobecne záväznom nariadení obce.

Viac informácií nájdete na webových sídlach
www.e-cycling.sk a www.slovmas.sk.

Autorizované organizácie zodpovednosti výrobcov
E-cycling s. r. o. a SLOVMAS, a. s. týmto informujú:
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U26. septembra 1969    
Beatles vydali svoj posledný štúdiový al-
bum Abbey Road

Výročia a udalosti

29. septembra 1938    
Bola podpísaná Mníchovská dohoda

Výročia a udalosti
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Na celom 
Slovensku

www.stannah.sk
0800 162 162
Zavolajte zadarmo

LI
H

3

m
ku

1Č.
NA SLOVENSKU

*Táto ponuka je k dispozícii do 30.09.2023 a nie 
je platná s inými kampaňami alebo ponukami.

Schodiskový výťah Stannah je 
vhodný pre každé schodisko, 
lomené, rovné, vnútorné alebo 
vonkajšie. Používanie schodov 
nikdy nebolo také jednoduché. 

Stoličkové výťahy Stannah. Slovenská 
voľba č. 1 na prekonávanie schodov.

Zákaznícka podpora 24h/7d

156 rokov výrobca

Vynikajúca kvalita výrobkov

Pre ŤZP občanov 
možnosť vybaviť 
na zakúpenie 
stoličkového 
výťahu peňažný 
príspevok od štátu.

202222222222222222222222222200000000000000000000002222222222220000000000000000
ROKOV

My máme narodeniny, 
ale vy dostanete darček.e vy dostanete darč

€ 200
DARČEKOVÁ KARTA

Pri kúpe stoličkového 
výťahu Stannah vám 
ponúkame darčekovú 

kartu v hodnote 200 €!*
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za najlepšiu
cenu

za najlepšiu
cenu

VÝKUP STARÝCH
AUTOBATÉRIÍ
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Volajte: Zvoz od 100 kg zabezpečíme.

0905 964 632
031/789 86 28

Celá SRC
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a získajte tortovú fontánu

nájdete nás v OC Europa, Na Troskách 25, 
Banská Bystrica, pri BRLOHU

otvorené denne 9:00-21:00
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Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.

Nasledujúce obdobie očakávajú 
odborníci zvýšený výskyt akút-
nych respiračných ochorení, aj 
hospitalizácií, najmä v období ta-
kzvanej chrípkovej sezóny, teda v 
mesiacoch október až apríl, kedy 
ľudí vo zvýšenej miere postihujú 
respiračné ochorenia, medzi ktoré 
patrí aj COVID-19. Úrad verejného 
zdravotníctva SR (ÚVZ SR) vydal 
v tejto súvislosti viaceré odporú-
čania. 

Výskyt COVID-19 a aj vznik mutá-
cií vírusu SARS-CoV-2 je očakávaným 
javom. „Vírus SARS-CoV-2 zrušením 
plošných opatrení nezmizol, naďalej 
cirkuluje prakticky na celom svete a 
naďalej u ľudí vyvoláva ochorenie CO-
VID-19. Výnimkou nie je ani Sloven-
sko, svedčí o tom napríklad aj konti-
nuálny výskyt vírusu SARS-CoV-2 
vyšetrovaných odpadových vodách 
SR, pričom momentálne v nich sle-
dujeme mierne zvýšenie výskytu 
SARS-CoV-2 vo všetkých krajoch,“ 
informuje úrad. Odborníci aktuálne 
neuvažujú o zavedení celoplošných 
opatrení. „V prevencii vzniku ochore-
ní COVID-19 v súčasnosti preferujeme 
zodpovedný a proaktívny prístup ob-
čanov pri ochrane ich vlastného zdra-
via,“ dodávajú.

Kedy nosiť respirátor?
Mať prekryté dýchacie cesty odpo-

rúčajú odborníci návštevníkom v ne-
mocniciach, čakárňach a ambulan-
ciách lekárov, domovoch sociálnych 
služieb a lekárňach. V týchto priesto-
roch sa nachádzajú zraniteľné skupi-
ny osôb, napríklad ľudia s akútnymi 
či chronickými ochoreniami, imuno-
kompromitované osoby, tehotné ženy 
či osoby vo vyššom veku.

Prekrytie dýchacích ciest respi-
rátorom odporúčajú aj osobám, ktoré 
začínajú pociťovať príznaky respirač-
ného ochorenia, tiež v preplnených 
prostriedkoch verejnej hromadnej 
dopravy (MHD, prímestské, diaľkové 
autobusy a vlaky), ako aj v preplne-
ných interiéroch, ako sú úrady, ob-
chody, prevádzky služieb, prevádzky 
spoločného stravovania, kultúrne a 
športové zariadenia: divadlá, kiná, 
múzeá, športové haly, bohoslužobné 
priestory a podobne, rovnako aj na 
hromadných podujatiach aj v exte-
riéri, kde dochádza k hromadeniu sa 
ľudí v tesnej blízkosti (spoločenské, 
kultúrne a športové podujatia, ako 
sú koncerty, divadlá, kiná a podob-
ne), tiež počas cesty do zahraničia 
hromadnými prostriedkami (autobu-
sy, vlaky, lietadlá) a na preplnených 
miestach v zahraničí (napríklad letis-
ká) a počas akejkoľvek situácie, ktorú 
vyhodnotíte ako rizikovú.

Informácie poskytol ÚVZ SR

COVID-19 a jeseň 2023 

» ren
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DOVOZ NA
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DOVOZ NA
ADRESU

18 týž. mládky,  18 týž. mládky,   
brojlerové kuriatkabrojlerové kuriatka 
1 dňové, 5 týždňové 1 dňové, 5 týždňové
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alebo na tel.:

C

Kolagén, ktorý si podmaňuje zdravie aj krásu naraz!
V posledných rokoch sa o kolagéne ho-

vorí stále častejšie. Celosvetové štúdie 
preukázali, že správne užívanie kolagé-
nu pomáha pri súvislosti so starnutím     
a  pohybovými problémami. 

Kolagén je bielkovina, ktorú tvorí 
skladba 19 aminokyselín prospešných 
pre ľudský metabolizmus a jeho správne 
fungovanie. Tieto bielkoviny sú dôležitým 
stavebným prvkom. 

Ľudské telo si už od útleho veku dokáže 
kolagén vytvárať samo a však pribúdaním 
veku je tvorba tejto bielkoviny v našom 
tele stále slabšia a slabšia. Bolo preuká-
zané, že už pri dosiahnutí 18 roka života 
je vo väčšine prípadov tvorba vlastného 
kolagénu takmer nulová. Každý metabo-
lizmus si dokáže robiť zásoby kolagénu, 
ktoré sa však vstrebávajú u každého je-
dinca rôzne a podľa toho sa odvíja zásoba 
kolagénu a   s tým spojené vyživovanie po-
hybového aparátu a pokožky. V dnešnej 
dobe existujú formy kolagénu, ktoré si 
vieme načerpať užívaním rôznych výživo-
vých doplnkov s obsahom kolagénu. 

Rybí a hovädzí kolagén sú veľmi dôleži-
tým stavebným prvkom v oblasti zdravej 
kĺbovej výživy, podpory správneho fun-
govania pohybového aparátu, zdravej po-
kožky, krásnych vlasov a silných nechtov. 

Hovädzí kolagén tvoria 2 typy kolagénu 
a to I a II, tieto kolagény sú neoddeliteľnou 
súčasťou v raste, obnove a rekonvalescen-
cie kostí, šliach, väzov a kože. Pri dennom 

užívaní predpísaných dávok dostáva naše 
telo skrz hovädzí kolagén veľké množstvo 
aminokyselín potrebných na regeneráciu 
tkanív. Hovädzí kolagén je pomocníkom 
pri bolestiach kĺbov, po úrazoch,  problé-
moch s pohybovým aparátom, bolestiach 
a pri reumatických ťažkostiach. 

Rybí kolagén tvorí kolagén typu I, tento 
druh kolagénu obsahuje podobné množ-
stvo aminokyselín ako hovädzí kolagén 
a  však v  menšom množstve. Zdrojom 
hydrolizácie kolagénu z  rýb sú šupiny 
a  koža. Tento typ kolagénu je bohatý na 
aminokyselinu „hydroxyprolín“ , ktorá je 

základným prvkom pokožky, ciev a tkanív. 
Rybí kolagén má blahodárne účinky v boji 
proti vráskam, zvyšuje pružnosť a elastici-
tu pokožky a podporuje antioxidáciu orga-
nizmu. Pleti pomáha  udržiavať mladistvý 
vzhľad s potlačením známok starnutia.

Medika Expert priniesla na trh formu 
kolagénov, v ktorých sú obsiahnuté zlož-
ky v navýšených denných dávkach. Den-
ná dávka kolagénu forte 2 v 1 obsahuje až                     
6 800 mg kolagénu s pridaným vitamínom 
C. Denná dávka hovädzieho kolagénu for-
te obsahuje až 8 000 mg kolagénu s prida-
ným MSM Opti+.      text:Medika Expert
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JESENNÁ AKCIA

Paradajky pochádzajú zo západnej 
časti Južnej Ameriky a do Európy ich 
doviezol Kolumbus na konci 15.sto-
ročia. O dvesto rokov neskôr sa stali 
bežnou súčasťou jedálneho lístka.

Po dozretí sú plody paradajky čer-
vené, ale poznáme aj odrody, pri kto-
rých sú dozreté plody žlté alebo oran-
žové či fialové.

Účinky na zdravie
Plody jednoročnej rastliny obsahujú 

veľké množstvo semienok a na povrchu 
plodu je lesklá a hladká šupka, ktorú 
vždy radšej skonzumujte než by ste ju 
mali ošúpať, pretože sa v nej nachádza-
jú veľmi prospešné látky. Paradajky sú 
vynikajúcim zdrojom vitamínu K. Vita-
mín A, ktorý sa v nich nachádza pôsobí 
blahodárne na vlasy a zlepšuje zrak. 
Paradajky obsahujú vitamín C a „sil-
ný antioxidant lykopén, ktorý sa na-
chádza v šupke a paradajkám dodáva 
červenú farbu“, hovorí Mgr.Klinčáková 
z  Poradne zdravia Regionálneho úra-
du verejného zdravotníctva Bratislava. 
Oproti iným druhom zeleniny, si para-
dajky dokážu zachovať dôležité látky 
aj po uvarení. Dokonca sú výživnejšie 
uvarené ako čerstvé, nakoľko sa veľ-
ké množstvo lykopénu uvoľňuje až po 
ich tepelnom spracovaní. „Paradajky 
udržujú tráviaci systém zdravý tým, že 

zabraňujú zápche aj hnačke,“ dodáva 
odborníčka. Pravidelná konzumácia 
paradajok dokonca dokáže ovplyvniť 
aj našu náladu. Na svedomí to má tyra-
mín. Čím sú plody zrelšie, tým je jeho 
množstvo vyššie. 

Použitie
Paradajky môžeme konzumovať v 

surovom stave, napríklad v rôznych ša-
látoch v kombinácií s inou zeleninou. 
Pripraviť z nich môžeme tiež lečo, do-
máci kečup, nátierky, omáčky, poliev-
ku a veľa iných dobrôt. Osvedčená je aj 
kombinácia paradajok s mozzarellou, 
bazalkou a olivovým olejom.

Pozor!
Konzumácia paradajok môže urči-

tej skupine ľudí spôsobovať problémy. 
Opatrní by mali byť preto ľudia s aler-
giou a intoleranciami.

Informácie poskytol 
Regionálny úrad verejného 

zdravotníctva Bratislava

Paradajky 
- šťavnaté plody plné zdravia

» ren
zdroj foto pixabay
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Pýtame sa predsedu strany HLAS 
– Sociálna demokracia Petra Pel-
legriniho 

Tento a minulý týždeň boli zverej-
nené nové prieskumy verejnej mien-
ky, podľa ktorých HLAS sociálna 
demokracia tesne doťahuje Progre-
sívne Slovensko. Môžete na to struč-
ne reagovať?

Vo všeobecnosti, ako strana HLAS, 
prieskumy nekomentujeme a nevy-
vodzujeme z nich žiadne definitívne 
závery. Teraz máte ale pravdepodob-
ne na mysli prieskumy AKO a Focus, a 
tento týždeň bol myslím aj prieskum 
SANEP. Všetky tri prieskumy nám 
merajú okolo 15 % a potvrdzujú stú-
pajúci trend HLASu. A to ma samo-
zrejme veľmi teší. Aj preto, že ide o 
prieskumy relevantných agentúr, 
ktoré preferencie merajú každý me-
siac, a nielen pred voľbami. Dáva 
nám to veľkú nádej, že silný HLAS 
môže byť kľúčovou súčasťou budú-
cej stabilnej a odborne pripravenej 
vlády, ktorá bude namiesto hádok 
od prvého dňa pracovať pre ľudí. Aj z 
nálady ľudí cítim, že spoločnosť chce 
pokoj a zjednotenie. Na naše stretnu-

tia na námestí teraz prichádzajú ti-
síce ľudí a všetci hovoria: „Máme už 
dosť nenávisti a hádok, chceme ko-
nečne pokoj.“ Takže ľudia na celom 
Slovensku volajú po návrate slušnos-
ti. A keď vidím tu podporu priamo na 
vlastné oči, keď stojím pred plným 
námestím, je to pre mňa ten najlepší 
prieskum.

Sám ste to už naznačili. Ste jednou 
z mála strán, ktorá aj posledné dni 
volebnej kampane trávi medzi ľuďmi 
na námestiach. Neobávate sa neja-
kých útokov či agresie? Ako na vás 
ľudia reagujú?

Je pravdou, že jeden politik zvolil 
stratégiu agresívnej konfrontácie. 
Ale toho sa ho nebojíme. Dokonca sa 
pokúsil narušiť náš nedávny Pelleton 
v Trnave. Keď ale videl neuveriteľnú 
masu ľudí, ktorí nás prišli podporiť, 
asi sa zľakol a odišiel.  Za celý ten čas, 
čo obchádzame Slovensko, som sa 
nestretol so žiadnym útokom ani ag-
resiou. Práve naopak. Som veľmi rád, 
ako pozitívne nás v každom meste 
ľudia vítajú. Napríklad teraz sme mali 
perfektný Pelleton v Novej Dubnici, 
kde sa nám podarilo zaplniť obrovské 

námestie. Predtým na východnom 
Slovensku a naozaj v každom meste, 
kde sme boli.  A ako som už povedal, 
ľudia volajú po návrate pokoja, od-
bornosti a slušnosti, a to je presne to, 
čo im my ako Hlas SD ponúkame. Ve-
rím, že sa táto nálada prejaví aj v ich 
hlasovaní 30. septembra.

Čo ponúkate voličom okrem návra-
tu slušnosti, odbornosti a pokoja?

 Predstavili sme celý program pre 
silný štát, ktorého spoločnou priori-
tou vo všetkých oblastiach je človek. 
Keď som pred tromi rokmi zakladal 
stranu HLAS, vyhlásil som, že sa za-
meriame na človeka od narodenia až 

po dôstojnú starobu, a to stále platí. 
Preto sa v našom programe zameria-
vame na aktuálne problémy ľudí, ako 
sú inflácia, rastúce ceny energií, ceny 
potravín, nedostatok nemocníc a stá-
le veľké regionálne rozdiely. Štát sa 
musí postaviť za svojich občanov. My 
sme stranou, ktorá sa stará o starších, 
chorých, slabších, ale aj o všetkých 
ľudí práce, sme tu jednoducho pre 
ľudí.

Keď sa pozrime na to, ako nám 
tu vládli pravicové liberálne strany, 
najlepšie vidíme, aká je to katastro-
fa. Silný štát. To je to, čo Slovensko 
potrebuje. A hlavne už žiadne expe-
rimenty! 

HLAS pomáha ľuďom
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   Opýtali sme sa kan-
didátapolitickej strany SNS         
Rudolfa Huliaka: Aké sú 
Vaše priority? Čo by ste 
presadzovali v NRSR, ak by 
ste boli poslancom?

1. Potravinová 
sebestačnosť! 

V  prvom rade treba naštar-
tovať agrárno-lesnícku podsta-
tu Slovenska, ktorá nám zabez-
pečí rozvoj poľnohospodárstva, 
drevovýroby, zamestnanosť 
vidieka. Naštartujeme potravi-
novú sebestačnosť. V  druhom 
rade treba pracovať na racio-
nalizácii výdavkov verejnej 
správy. 

2. Sociálne balíky!

Po prehodnotení škôd 
spôsobených bývalou vládou 
treba veľmi rýchlo vytvoriť so-

ciálne balíky pre pomoc stred-
ným podnikateľom a  živnost-
níkom. Naštartujeme podporu 
slovenského priemyslu a zrev-
idujeme systém prideľovania 
eurofondov. 

3. Riešenie migrácie! 

Treba ukončiť problém 
migrácie vyhostením všet-
kých migrantov zo Slovens-
ka a nzačať dôsledne chrániť 
hranice SR. 

4. Mimovládky, príroda 
a medvede.

Musíme obmedziť vplyv 
mimovládok. Politické mi-
movládky a  hlavne enviro-mi-
movládky treba zdaniť, preveriť               
a označiť ako zahraničných 
agentov. Treba prekvalifikovať 
národné parky na prírodné 
parky, zrušiť zonáciu a začať 

ústavne chrániť predaj sloven-
skej pôdy a  lesov. Zastavíme 
rozpredávanie slovenskej vody, 
pôdy a lesa. Poslednou vecou 
je zásadné riešenie populácie 
medveďa hnedého poľovným 
obhospodarovaním. 

    Ako vidíte vaše šance na 
parlament? A  aký je váš 
koaličný potenciál? 

SNS, na kandidátke ktorej 
kandidujem, má jedinečný 
koaličný potenciál. Všetky prie-
skumy sa zhodujú, že sa dos-
taneme do parlamentu. Hlas, 
ktorý dáte SNS, neprepadne. 
Prieskumy tiež ukazujú, že bez 
SNS žiadna zmysluplná vláda 
po voľbách vzniknúť nemôže. 
Po voľbách budeme kľúčovým 
hráčom. Ja sa na kandidátke 
nachádzam na poslednom, 
150. mieste. 

R. Huliak: Naštartujeme potravinovú 
sebestačnosť Slovenska

Vašim heslom je Za našu 
vodu, pôdu, les. Čo by ste 
vy robili inak, ak by ste boli 
súčasťou vlády? 

 Musíme v  prvom rade za-
bezpečiť, aby mali naši poľno-
hospodári rovnaké dotačné 
podmienky ako tí v  iných 
členských krajinách EÚ. A toto 
je úloha vlády. Tým, že naši 
poľnohospodári rovnaké pod-
mienky nemajú, naši výrobco-
via nie sú konkurencieschopní. 
EÚ nám diktuje podmienky, 
ktoré bránia tomu, aby sme 
boli potravinovo sebestač-
nou krajinou. Z  toho pramení 
dražoba a  následne chudoba 
na Slovensku.

Rezort životného prostredia 
hádže ľuďom na vidieku polená 
pod nohy. Hovorím napríklad 
o novej zonácii chránených 
území. Cez stupne ochrany 
nám chcú diktovať, čo na svo-
jich vlastných pozemkoch ro-

biť môžeme a  čo nie. Ideálne 
nič. Sieť mimovládnych orga-
nizácií prisatá na štátny roz-
počet takto presadzuje cudzie 
záujmy. 

Momentálne sú procesy na 
Slovensku schválne riadené 
tak, aby sme dávali zaro-
biť cudzím. Naši občania sú 
nútení kupovať zahraničné, 
nekvalitné a predražené potra-
viny. 

Akým spôsobom sa vy     
osobne cítite byť kompetent-
ný riešiť problémy o ktorých 
hovoríte?

Celý svoj život som prežil 
na vidieku a v  lese. Riadil 
som urbár, bol som poľovníc-
kym hospodárom. V  témach 
ako poľovníctvo a poľnohos-
podárstvo som doma. Mo-
mentálne som starosta obce 
Očová, kde žijem celý život. 
Nie som úradník z  mesta, 

ktorý si potrebuje najímať                      
zahraničných expertov aby ve-
del, čo robiť.

Na záver chcem povedať, 
že SNS, na kandidátke ktorej 
kandidujem s číslom 150, má 
jedinečný koaličný potenciál 
a všetky prieskumy sa zhodu-
jú, že sa dostaneme do parla-
mentu. Hlas, ktorý dáte SNS, 
neprepadne. Prieskumy tiež 
ukazujú, že bez SNS žiadna 
zmysluplná vláda po voľbách 
vzniknúť nemôže. Po voľbách 
budeme kľúčovým hráčom.

Posledná vec, ja osobne 
považujem za svoju povinnosť 
pomôcť ochrániť našu slo-  
venskú vlasť pred liberálnymi 
a progresívnymi extrémistami, 
ktorí nenávidia všetko tradičné 
a všetko to, čo nám zanechali 
naši predkovia; čo v pote tváre 
budovali naši starí rodičia a za 
čo stáročia bojovali a poklada-
li svoje životy.

R. Huliak: Naše polia a lesy dokážu nachovať 
všetkých. Slovensku stačí len vymeniť politikov!

15

150
Rudolf HULIAK

SPOJILI SME SA PRE SLOVENSKO
za našu vodu, pôdu, les!
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Chloé Love Story 
Parfumovaná voda 75 ml

Demro.sk

112,00€

Pánske hodinky 
police pewjf2203602

ZlatnictvoLion.sk

279,00€

Americká chladnička 
Haier HFW7720ENMB

ZlavneneSpotrebice.sk

1.199,00€

Elektrokolobežka
HECHT 5189

trtechnic.sk

474,17€

SADA TERMO POHÁROV 
70ML 6 KUSOV

ShopJK.sk

26,90€

Skrytý záliv 
akryl na plátne

zlatovsky.eu

690,00€

Robotická kosačka
Riwall PRO RRM 650 APP

trtechnic.sk

599,00€

Kärcher - K 4 Power Control 
Car and Home 1.324-041.0

karcher-store-karimtech.sk

356,00€

Aku nožnice na živý plot 
HUSQVARNA 520iHD70

zakovsky.sk

599,00€

AMBITION forma na 12 
muffinov Lukrecja

Kuchyňovo.sk

10,39€

Sada kvapkovej závlahy
Claber 90764

TopNaradie.sk

46,99€

Záhradný nábytok
z technoratanu Sano

Decoreum.sk

249,00€


